* B und C : Saxonum.

1 Gemeint ist die Chronik Nederhoffs in der Handschrift A (vgl . die
Einleitung ) S . 343 : Anno Domini MXCVTII . ordo Cisterciensis incepit sub
patre Roberto , qui fuit abbas monasterii in Molisino ordinis sancti Bene¬dict » . . . Anno eodem ordo sancti Johannis , qui hospitalarii sive sancti Jo¬hannis elemosinarii dicuntur , in Jherusalem incepit . . . Unser Chronist
bringt diese Notizen unter Bischof Gottschalk unter , weil er nicht weiß , daß1098 Witel 'o Bischof war.

2 Quellen sind die Necr . Mind . 8 Vgl . S . 49 Anm . 7.
4 Er wurde nach Gottschalks Tode auf seinen Sitz zurückberufen.5 In Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik (S . 499) wird1120 angegeben . Die Indiktion paßt aber zu 1115 . 8 Beginild.7 It . 1282 , Wiirdtwein , Subs . dipl . 6, 319ff . Nr . 104.
8 Nederhoff (vgl . oben Anm . 1) : Tempore eodem Hinricus impera¬tor quartus , quem Saxones in cronica vocant nequam , sibi rebelles vastat.Cui Saxones in Welpesholte occurrunt , bellum committitur , et rex fugatur.
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Eodem tempore moniales ordinis sancti Augustini monaste - Chron . 1.
rium in Werdere apud Honover a comitibn s de Wunstorpe sive Le
wenrode fundatum de monasterio Overnkerken assumptae ipso die Kathe-
rinae virginis intraverunt 1.

Migravit autem Withelo ad Dominum anno Domini MOXX . , in - 1120.

dictione XIII . , in die sanctorum Innocentum 2, Ullde a vei 'SUS:

Supplicatb iste Deum et motum detinet irae
Sedavitque tarnen c vox lacrimosa precum.

Quos fructus habeat simplex oratio iusti,
In precibus Moysi quisque notare potest.

[23 ] .

Sigewardus XXIII . Dicitur d a sige, quod est silentium se- 1120 - 1140.
eundum Gatholicon , vel silere , vel hoc Sigeum , quod est promon - Cath.
torium iuxta Troiam . Et dicitur a pro et mons et componitur hinc
Promontorium , id est mons , qui procul apparet pro sui eminentia.
Haec huic praesuli glorioso applica , ut nosti.

Hic Deo et hominibus gratus a parentibus nobilibus [et] e L 175.
Adolpho de Scowenborg seniore , suo nepote 3

, monasterio sancti .
Petri in Minda 4 pner oblatus et f Dei servitio mancipatus est . Tan¬
dem per diversos e beneficiorum et dignitatum successus de communi
consensu et petitione fratrum promotus provisor et pastor ecclesiae
Mindensis est constitutus . Hic pro spe retributionis aetemae here-
ditatis suae praedia et mancipia iuxta fluvium Leinam in Suthrem
Bedebure , Westerendanhusen 5

, Wechterden 6
, Helmenhorst 7 cum

omnibus pertinentiis ecclesiae legavit 8
. Similiter et centum mansos Sei : epp.

dedit . Ecclesiam in Idenhusen 9 plumbo coopertam h ex quadris
lapidibus studiose muratam cum quatuor altaribus ex propriis

a Fehlt B , C und L . b Der erste Vers fehlt B und C . 0 C : tum.
L : quae tum . Krönte liest : trium . 0 Dieitur bis ut nosti fehlt L . e Fehlt.
1 Fehlt B und C. s A : diversa . h B und C : cooperto.

Welche Chronik gemeint ist , läßt sich nicht sicher sagen . Vgl . über die Frage
der verlorenen Sachsenchronik Potthast in der Einleitung zu Heinrich von
Herford S . XVIIIf . 1 Vgl . S . öl Anm . 1 . 2 28 . Dezember .Ebd . Ann ». 10.

3 In der Urkunde heißt es : . ■ . adstipulante fidelissimo amico et cog-
nato eodemque mundiburdo meo dno . Adolfo eomite sene de Scoamburg . —

Vgl . hierzu auch Hermanns von Lerbeck Schaumburgische Chronik , an die un¬
sere Chronik wortlich anklingt . 4 D . i, der Dom.

6 Westrem . 0 Wechertheren . 7 Eimenhurst.
8 Undatierte Urkunde R . 1463 , Cod . dipl . 189 . 9 Mensen.

10*
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sumptibus ad honorem undecim milium virginum fundavit . Intus
pieturis pulcherrimis a decoravit . Et ibidem ostenditur sedes sua
de straminibus artiflcialiter facta b , quae ultra CCC annos duravit,
quod impossibile esset 0 , nisi ex speciali dono Dei est . Haec , in-
quam , ecclesia ceteris d paribus est pulchrior ecclesia villana , quam
habet Mindensis sedis ecclesia e . Unde statuit , ut haec ecclesia
nulli nisi sacerdoti, qui stabiüter ibidem habitaret Deoque ibidem
fideliter serviret , conferatur *. In introitu huius ecclesiae hos versus
in lapide insculptos vidi:

Sum , quod eram , nec eram , quod sum , modo dicor utrumque,
Tene , praebe iuste , prudenter , honeste.

Hic praesul a domino Comite , apostolicae sedis legato et f
diacono cardinali , ordinatus et consecratus est , praesidente ac iubente
domino et universali papa Calixto, regnante glorioso Hinrico V.,Romanorum imperatore augusto . Et sicut tibi mitram imposuimus,
id est , quod talis Iegatus ipsum solum consecravit ex speciali man-
dato domini papae . Alias debuisset consecrari a tribus episcopis,
sed ipse eum solum consecravit in die palmarum in ecclesia Min-

H24 . densi III . Kai . April. 2 anno incarnati verbi MCXXIV . . indictione II.
Et ego Gottfridus notarius iubente domino Comitr , diacono cardinali
ac Bomanae ecclesiae legato , teste tota Mindensi ecclesia subscripsi
et signavi 3.

Tempore huius quaedam nobilis matrona Cunnegunda no¬
mine ecclesiam in Decbere 4 et praedium cum omnibus suis appen-diciis et mancipiis in placito comitis Theoderici de Holthusen (et est
Holthusen prope oppidum Hamelen ) sancto Petro contulit 5 .